
 

 

ESTADO DE ALAGOAS 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 
 

 

 

 
RESOLUÇÃO CONSU Nº. 17/2019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

A Presidente em exercício do Conselho Superior Universitário da Universidade 

Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições 

regimentais,  

 

 

CONSIDERANDO a necessidade em reduzir a quantidade de vagas para ingresso mediante 

processo seletivo no Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet; 

 

CONSIDERANDO a aprovação do Colegiado do Curso de Tecnologia em Sistemas para 

Internet; 

 

CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica; 

 

CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão extraordinária do dia 29 de 

outubro de 2019; 

 

CONSIDERANDO o contido no processo 41010.0000007198/2019, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Aprovar a redução do número de vagas para 30 (trinta), com uma única entrada 

anual, para ingresso mediante processo seletivo no curso Superior de Tecnologia em Sistemas 

para Internet da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL). 

 

 

 

Dê-se ciência. 

E cumpra-se. 

 

 

Profa. Dra. Ilka do Amaral Soares 

Presidente em exercício do CONSU 

 

 

Publicada no DOE/AL de 31 de outubro de 2019. 

 



Maceió - quinta-feira
31 de outubro de 2019 59Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

nº E:41010.0000001734/2019,
RESOLVE: 
Alterar a composição do Colegiado do Curso de Graduação em Medicina, que pas-
sa a ser constituído pelos membros a seguir relacionados:
Prof. Me. Alberto Sandes de Lima - Presidente do Colegiado
Profa. Dra. Camila Maria Beder Ribeiro Girish Panjwani - Coordenadora de Pes-
quisa
Prof. Me. Aldo Sérgio Calaça Costa - Coordenador do Estágio Supervisionado 
Obrigatório
Prof. Espec. Fernando Luiz Andrade Maia - Coordenador de Monitoria
Profa. Ma. Juliana Arôxa Pereira Barbosa - Coordenadora de Extensão 
Prof. Dr. Telmo Henrique Barbosa de Lima - Coordenador de Clínica
Representantes do corpo Discente:
Cláudio José dos Santos Júnior - Titular
Dayane Porto Silva - Suplente
Representantes do Diretório Acadêmico
Maria Helena Leitão Gomes – Titular
Jailton Rocha Misael - Suplente
Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Reitor, em 1º de outubro de 2019.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Reitor/UNCISAL

PORTARIA UNCISAL GR Nº. 3021/2019

O Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o Decreto Governamental publicado no 
Diário Oficial do Estado de Alagoas em 21 de outubro de 2017 e com fulcro na Lei 
Delegada Nº 47 de 10 de agosto de 2015, considerando o que consta no processo 
nº E:41010.0000001734/2019,
RESOLVE: 
Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Gradua-
ção em Medicina, que passa a ser constituído pelos membros a seguir relacionados:
Prof. Me. Alberto Sandes de Lima 
Prof. Me. Aldemar de Araújo Castro
Profa. Dra. Lais Záu Serpa de Araújo 
Profa. Dra. Maria Lucélia da Hora Sales
Profa Dra. Maria do Carmo Borges Texeira
Prof. Me. Djalma Gomes Ribeiro Sobrinho
Prof. Me. Aldo Sérgio Calaça Costa 
Prof. Dr. Cláudio Fernando Rodrigues Soriano
Profa. Ma. Sandra Bonfim de Queiroz
Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Reitor, em 1º de outubro de 2019.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Reitor/UNCISAL

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 15/2019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.
A Presidente em exercício do Conselho Superior Universitário da Universidade 
Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições 
regimentais, 
CONSIDERANDO a necessidade em reduzir a quantidade de vagas para ingres-
so mediante processo seletivo no curso Superior de Tecnologia em Segurança no 
Trabalho;
CONSIDERANDO a aprovação do Colegiado do Curso de Tecnologia em Segu-
rança no Trabalho;
CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica;
CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão extraordinária do dia 
29 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o contido no processo 41010.0000005408/2019,
RESOLVE:
Aprovar a redução do número de vagas para 30 (trinta), com uma única entrada 
anual, para ingresso mediante processo seletivo no curso Superior de Tecnologia 
em Segurança no Trabalho da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Ala-
goas (UNCISAL).
Dê-se ciência.
E cumpra-se.

Profa. Dra. Ilka do Amaral Soares
Presidente em exercício do CONSU

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 16/2019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.
A Presidente em exercício do Conselho Superior Universitário da Universidade 
Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições 
regimentais, 

CONSIDERANDO a necessidade em reduzir a quantidade de vagas para ingresso 
mediante processo seletivo no curso Superior de Tecnologia em Alimentos;
CONSIDERANDO a aprovação do Colegiado do Curso de Tecnologia em Ali-
mentos;
CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica;
CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão extraordinária do dia 
29 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o contido no processo 41010.0000005409/2019,
RESOLVE:
Aprovar a redução do número de vagas para 30 (trinta), com uma única entrada 
anual, para ingresso mediante processo seletivo no curso Superior de Tecnologia 
em Alimentos da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UN-
CISAL).
Dê-se ciência.
E cumpra-se.

Profa. Dra. Ilka do Amaral Soares
Presidente em exercício do CONSU

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 17/2019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.
A Presidente em exercício do Conselho Superior Universitário da Universidade 
Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições 
regimentais, 
CONSIDERANDO a necessidade em reduzir a quantidade de vagas para ingresso 
mediante processo seletivo no Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para 
Internet;
CONSIDERANDO a aprovação do Colegiado do Curso de Tecnologia em Siste-
mas para Internet;
CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica;
CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão extraordinária do dia 
29 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o contido no processo 41010.0000007198/2019,
RESOLVE:
Aprovar a redução do número de vagas para 30 (trinta), com uma única entrada 
anual, para ingresso mediante processo seletivo no curso Superior de Tecnologia 
em Sistemas para Internet da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Ala-
goas (UNCISAL).
Dê-se ciência.
E cumpra-se.

Profa. Dra. Ilka do Amaral Soares
Presidente em exercício do CONSU

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
A UNCISAL, por meio do Serviço de Cotação de Preços SOLICITA DAS EM-
PRESAS ORÇAMENTO PARA Aquisição de Equipamentos (Arrays Blade 
EqualLogic PS-M4110), referente ao solicitado no processo n° 41010- 7307/2019 
disponível no setor de cotação (terceiro andar do prédio sede desta Universidade). 
As propostas deverão ser entregues no referido setor ou por meio do e-mail: cota-
coes@uncisal.edu.br no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da sua publicação. 
Maiores esclarecimentos, entrar em contato através do fone (82) 3315-6790.
Maceió, 30 de outubro de 2019.
Setor de Cotação - UNCISAL 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
A UNCISAL, por meio do Serviço de Cotação de Preços solicita das empresas 
orçamento para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AO 
NÚCLEO DE NUTRIÇÃO (PROCESSADOR DE ALIMENTOS), referente ao 
solicitado no processo n° 41010 - 5255/2019 disponível no setor de cotação (tercei-
ro andar do prédio sede desta Universidade). As propostas deverão ser entregues 
no referido setor ou por meio do e-mail: cotacoes@uncisal.edu.br no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, a contar da sua publicação. Maiores esclarecimentos, entrar em 
contato através do fone (82) 3315-6790.
Maceió, 14 de outubro de 2019.
Setor de Cotação - UNCISAL 
    

EXTRATO DE CONTRATO DE GESTÃO Nº 008/2019 QUE ENTRE SI CELE-
BRAM A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIENCIAS DA SAÚDE DE ALA-
GOAS - UNCISAL E A FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO PESQUISA E 
EXTENSÃO EM ALAGOAS - FEPESA, PARA GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA DO CENTRO DE PATOLOGIA E MEDICINA LABORATO-
RIAL - CPML/UNCISAL
Processo: 4101-6339/2019
CONTRATATANTE: A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA 
SAÚDE DE ALAGOAS-UNCISAL, Autarquia Estadual, com sede na Rua Dr. 
Jorge de Lima, 113, Trapiche da Barra, CNPJ nº 12.517.793/0001-08, neste ato 
representado por seu Reitor, HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA, brasileiro, ca-
sado, CPF nº 787.149.074-53.

amanda.vasconcelos
Destacar


